36 **D**istinguit autem Doctor tria genera homicidij, nempe voluntarij simpliciter, voluntarij secundùm *quid*, & voluntarij casualis. Voluntarium simpliciter est, quando occisio intenditur in se, vel in sua causa proxima, & inuitabili mortis: v. g. cum quis intendit alium occidere directè, vel etiam si non concipiat occisionem inferendam directè, intendit tamen actionem, quæ per se est illatiua mortis inuitabiliter, ut percutere aliquem gladio, & quantum potest, & vbicunq; potest, aut eum præcipitare ex turri, aut propinare venenum per se lethiferum, quia vult causam proximam, vult etiam effectum, si sequatur quantum est ex se. In homicidio autem voluntario ex stylo Iuris distinguunt Doctores homicidium, ut est contra iustitiam, & homicidium licitum, vel certè illicitum, ut si fiat contra charitatem; v. g. cum iudex occidit secundùm iustitiam reum, cui ex lege talis pœna debetur, est homicidium licitum. Cum verò occidit ex odio aliquem, secundùm tamen iusti-

tiam, & ob demeritum, peccat contra charitatem, & non contra iustitiam: quia talis pœna debetur ex lege: homicidium autem voluntarium utroque modo inducit irregularitatem, ut dicit Doctor, & patet ex legibus citatis.

Sed in ordine ad irregularitatem, cuiusque reservationem, homicidium voluntarium intelligitur homicidium iniuste factum: quod Pontifici soli reservatur, ut patet ex tenore Iubilæi, Cruciatæ, & Priuilegiorum, in quibus facultas dispensandi in hoc homicidio reservatur Pontifici, & ex Concilio Tridentino *sessione 24. cap. 6.* quantumlibet homicidium sit occultum. Vnde colligunt Doctores, quando conceditur facultas dispensandi in omnibus irregularitatibus, excepta illa, quæ est ex homicidio voluntario, intelligi tantùm homicidium iniuste perpetratum directè volitum in se, vel in sua causa proxima: ac proinde in cæteris ex delicto occulto posse dispensari per alios, ut communiter Doctores, nisi deducantur ad forum publicum: deducitur autem ad forum publicum per denunciationem, & accusationem instituto processu iudiciario, quando probari nequit crimen, recidit ad eundem statum, in quo fuit priùs, quantum ad facultatem dispensandi, quia non mutatur status eius, ut quidam volunt, maximè deficiente plena, & semiplena probatione.

De homicidio voluntario hoc sensu loquitur Doctor, quando dicit homicidium voluntarium nunquam deleri, nisi per Baptismum, quia *infra distinct. 33. quæst. 2.* supponit tolli per dispensationem, sicut & bigamiam quæ etiam post Baptismum manet, ut *ibi* docet. Imò etiam in Ordine ad summum Pontificem dispensatio hæc reputatur in eo sensu impossibilis, quo est validè difficilis dispensatio, neque concedenda nisi ex grauissimis causis. Vnde Tridentinum citatum hoc ipsum significare voluit *sessione 14. cap. 7.* dicens *nullo tempore ad sacros Ordines promoueri possit, &c. omni Ordine perpetuo careat, &c.* Vide *cap. Miror, distinct. 50. cap. Inquisitionis, &c. de accusat. cap. Non ab homine, &c. de iudic.*

Ad homicidium voluntarium hoc modo reciditur homicidium etiam aliquando indirectè volitum

37  
*Homicidium iniustum & voluntarium inducit irregularitatem reservatam Pontifici. Trident.*

*Dispensare posse in cæteris ex homicidio occulto. Limitatio.*

38  
*Hæc irregularitas quomodo indispensabilis.*

Trident.

*Homicidium voluntarium præsumptione fori.*

volitum præsumptione fori, vt si quis alium vulnerauit, aut percusserit non intendens eum interficere, aut mutilare, secuta morte, aut mutilatione incurrit irregularitatem homicidij voluntarij, præsumptione fori, quæ in facto, fundatur, non tamen in conscientia est homicida voluntarius, hoc modo, quia rei veritas secundum conscientiam attenditur, & voluntas percipientis, quæ requiri potest ex circumstantiis, & confessione ipsius, nempe ex modo & aliis concurrentibus; quamuis ergo præsumptione fori habeatur homicida voluntarius ex proposito, quia voluntatem ex ipso facto præsumit: tamen in conscientia, foro aliter iudicandum est: licet irregularis sit ex delicto in vtroque foro: tamen non est ex proposito, aut intentione homicida; quod requiritur ad homicidium voluntarium, modò adhibuit moderamen conforme intentioni; neque ex natura actionis præuidere potuit, aut debuit securam mortem, aut mutilationem, aliàs in vtroque foro esset homicida voluntarius, quia intentio illa esset facta, quando sufficiens cautela non adiungitur, aut modus, per quem ex natura actionis præcauetur effectus mortis, aut mutilationis, qui ex casu sequitur.

*Quomodo de irregularitate voluntarium sit in eo casu.*

40

Addit præterea Doctor homicidium voluntarium secundum quid inducere irregularitatem; vt quando sit cum defensione inculpatae tutelæ: hoc verum erat tum, quando hæc scripsit, Iure antiquo: sed postea sublata est hæc irregularitas per *Clement. vnicam, de homicid. &c.* Hoc homicidium dicitur à Canonistis homicidium ex necessitate. Glossa in cap. *De his, dist. 50.* Archidiacon. & Præpos. *ibidem*, glossa in cap. *Sicut dignum, de homicid. Trident. sess. 14. cap. 7.* quam necessitatem diuidunt in cuitabi-

*Defensio inculpata iustitiae.*

lem, quæ non excusat ab irregularitate, & inuitabilem, quæ excusat. v. g. si mutilando euaderet, tunc occidendo fieret irregularis, & peccaret; si etiam defensio transeat in aggressionem, non excusatur, quia in illo excessu non est defensio, neque necessaria est ad euasionem mortis, tamen occidens etiam in eo casu non censetur homicida voluntarius primo modo: vnde irregularitas quæ ex tali homicidio incurritur, reducitur à quibusdam ad eam, quæ est ex homicidio casuali.

*Quomodo intelligenda.*

Quoad tertiam speciem, quæ est homicidij casualis, doctrina circa hoc, quam tradit Doctor, est communis, videatur cap. *Dilectus, &c. cum tribus sequentibus, cap. Ioannes, cap. vltimo, de homicidio: vbi Doctores, & Theologi in hac distinct. & 1. 2. quæst. 73. & 2. 2. q. 64. art. 8. Couarr. Clement. Si furiosus 2. part. Nauarr. cap. 27.* Hic culpatur potissimum negligentia ad euitandumj homicidium, & eius periculum. Circa autem irregularitatem ex homicidio his tribus modis prouenientem formantur regulæ generales, & casus à Doctoribus in specie, quæ passim occurrunt in Summis, quas hic proinde omitto breuitatis causa: nam sufficit aliqua in genere dicere ad declarationem textus, cum tractatus integer sine prolixitate nequit exhiberi. Est præterea irregularitas alia homicidij, quæ non est ex delicto, sed ex defectu lenitatis, seu significationis, quam vocant Sacramenti, vt quando iudex occidit malefactores secundum pœnam legis. Circa hæc omnia videatur Suarez *de censuris, disp. 44. & seq. vbi diffusè hanc materiam tractat.* Quoad regulas generales & casus particulares, de irregularitate ex bigamia agit Doctor *infra distinct. 33. q. 2.* quam ibi breuiter explicabimus.

41  
*Irregularitas ex homicidio casuali.*

*Irregularitas ex defectu lenitatis.*

S C H O L I V M.

*Excommunicationem esse à Iure, & ab homine, sed non posse ferri nisi pro peccato mortali graui; quam comitatur contumacia. Est communis, & prima pars habetur 11. q. 3. c. Nemo Episcoporum. & docet Leo epist. 89. Idem est de suspensione & interdicto, vs tenet Saar. 5. tom. disp. 4. sect. 4. contra Nauar. c. 27. n. 165. & alios. Secundam partem de contumacia tenet D. Th. 4. dist. 18. q. 2. art. 1. quæstiuncula 3. Soto 5. de iust. q. 6. art. 2. Nauar. c. 27. n. 9. & 11. Couarr. c. Alma mater. part. 1. §. 9. n. 4. & seq. ab excommunicatione ab homine, solus excommunicator, vel eius superior, absoluit ab excommunicatione iuris non reseruata, omnis confessor, ex c. Nuper. de sentent. excomm. Ric. 4. dist. 18. art. 9. q. 3. Gab. quæst. 3. art. 3. Bo. q. 6. fin. Soto dist. 22. quæst. 3. art. 2. Summis v. Absolutio. Syl. Ang. Caietan. Suarez tom. 5. disp. 24. sect. 4. & communis. Scotus tamen parui facit textum citatum ad propositum.*

**Q**uarta pœna est excommunicatio, de qua quid sit, dictum est *distinctione decima nona, quinto articulo solutionis*; & hoc de excommunicatione maiori, quæ est simpliciter excommunicatio: minor siquidem non est excommunicatio, nisi secundum quid: quia secundum quid excludit à communionem fidelium, puta in Sacramentis.

11  
Num. 15.

Vnde etiam incurritur, patet, quia quandoque à Iure, quandoque à iudice. Et quidem à Iure quandoque erat possibile dicere numerum, imò erat paruus numerus, quando fuerunt decretales compilatæ sub Greg. I X. sed hodie quis numerare sufficiat, & cum crescant in infinitum, crescentibus moribus capitum, non oportet circa hoc membranas implere.

*Contra multitudinem censurarum.*

Hoc tamen dico, quòd nec à Iure, nec à iudice debet infligi, nisi pro peccato mortali: nec pro quocunque, sed graui, cum quo etiam comitatur contumacia: quia quamdiu aliquis est paratus satisfacere pro culpa, & audit Ecclesiam, quare habendus est sicut Ethnicus, & publicanus? cum secundum Christum pœna ista infligatur quauis vltima, illi, qui non vult audire Ecclesiam, qui est finaliter contumax.

*Quando sit excommunicatio ferèda? que eius materia*

Quis

Quis ex-communicare potest?

12

Rich. 18. di-  
fin. 2. art. 9.  
9. 1. & 3.  
& D. Tb.  
ibid. art. 2.  
quæst. 5.  
De transla-  
tione Epi-  
scoporu in-  
ter corpora-  
lia.  
Excommu-  
nicatio est  
gravior ir-  
regularita-  
te.

Quis autem sit minister Iuris inferendo hanc pœnam, dictum est *suprà dist.* 19. vbi prius, quia ad simpliciter excommunicandum, nullus est nisi cui subsunt omnes fideles: ergo nec aliquis alius, nisi vt commissarius auctoritate illius.

Qualiter relaxatur? Respondeo, quod per absolutionem factam ab illo, qui excommunicauit, si est excommunicatio à iudice, vel à superiore eius. Si autem est à Iure, per absolutionem eius, qui Ius condidit, nec hoc solum, vt dicunt multi, sed per absolutionem cuiuscumque Sacerdotis, quando legislator non reseruauit sibi istam absolutionem, & probant per *capitulum Extrà de sententia excommunicationis, Nuper*. Sed illa probatio parum cogit: quia non sequitur; *ille non reseruauit: ergo concessit*, loquendo de forma consequentiæ, etiam secundum Iura: quia posse absolueri cadit sub illa regula, *Quod non est concessum, videtur esse prohibitum*; quia non competit alicui absolueri à sententia commissa à superiore, nisi sit sibi concessum.

Comparando autem istam pœnam ad præcedentem, hæc simpliciter est grauior, quantum ad intentionem, quia excludit ab omni communionem aliàs licita: illa tantum ab his, quæ pertinent ad Ordines; sed ista reputatur leuior, quia facilius remittitur; sed hoc est ad oppositum: ista enim ideò facilius remittitur, quia grauissima est, & à pluribus excludit: illæ autem duæ pœnæ, scilicet irregularitatis, & excommunicationis, possunt esse & publicæ, & priuatæ: & quoad hoc quod possunt esse priuatæ, sunt minùs graues, quàm alterutra præcedentium, quæ duæ semper sunt publicæ.

## C O M M E N T A R I V S.

42

Quarta pœna excommunicatio.

u **Q**uarta pœna est excommunicatio, &c. Vide Scholium, quod summarie fundamentum huius doctrinæ exponit: quoad numerum verò vide Toletum in *Summa, lib. 1. c. 14.* & deinceps. Suarez *tom. 5. de censuris, Reginaldum in praxi lib. 9.* Sayrum *de censuris, lib. 3.* & Nauarr. in *Summa, c. 27.* Summitas verb. *Excommunicatio*. Fertur ob peccatum mortale, & graue, cui annexa est contumacia, & idem de interdicto, & suspensione. Tridentin. *sess. 25. cap. 3. de reformat. cap. Præsenti 5. q. 2. c. Veritatis, &c. de dolo & contumacia, cap. 2. de testibus cogendis, cap. Honoratus d. 75. August. de corrept. & gratias, cap. 15. cap. Nullus. 11. quæst. 3.* Est communis. Abbas in *cap. ultimo, de cohabitatione clericorum, & mulierum*. Felinus in *cap. Apostolica, &c. de exception.* Ideoque non pro omni peccato etiam mortali ferenda est, sed pro graui, cui annexa est contumacia, vt dicit Doctor; & ratio, quam assignat, est efficax: quia hæc potestas data Ecclesiæ explicatur in illo loco, quem insinuat Doctor *Math. 18.* & eius exercitium declarat fieri debere contra eos, qui non audiunt Ecclesiam, qui sunt contumaces; vt docet D. Thom. in *4. distict. 18. quæst. 2. artic. 1. quæstionc. 3.* Noster Castro *lib. 2. de lege penali, concl. 4.* Couarr. in *cap. Alma mater*. Nauarr. in *Summa, cap. 27. num. 9. & 11.* Soto in *4. distict. 2. 2. quæst. 1. artic. 2. & lib. 5. de Iustitia & Iure, quæst. 6. artic. 2.* Suarez *dispur. 4. sect. 5.* Quin etiam hæc censura non debet fieri, nisi in casu, quo alia remedia, & monitiones nullum habeant effectum. Vnde Tridentinum *sess. 25. de reformat. cap. 14.* in casu concubinitus clericorum sic ordinat procedendum, vt primò admoneantur. Secundò, nisi emendati fuerint, priuentur tertia parte fructuum. Tertiò, priuatione beneficij, officij, portionum, pensionum, & inhabiles fiant ad dignitates, officia, beneficia. Quartò, tandem excommunicentur, si in delicto hæserint, aut intermissum consortium repeant. Quis autem sit Minister iuris? &c. vide *distict. 19.*

Supponit peccatum graue, & contumaciam.

Ratio optima Doctoris.

Vfus debitus excommunicat. Trident. Regula procedendi contra concubinarium.

43

Quis absolueri potest ab

sententiam de absolutione ab excommunica-

tionem non reseruata *ex cap. Nuper, &c. de sentent. excommunicat.* sed probationem ex illo capite dicit non esse efficacem, quantum ad vim consequentiæ, quia simpliciter non sequitur: conditor Canonis non reseruauit; ergo concessit. Non sequitur, inquam, per ipsa Iura, ex regula, *Quod non est concessum, videtur esse prohibitum.* & clarum est rationem prædictam non tenere vniuersaliter in materia iurisdictionis, neque ex natura rei, neque etiam de Iure, vniuersaliter loquendo, quod requiritur ad vim consequentiæ: non ex natura rei, quia inferior nequit dispensare in lege superioris, vt Parochus in statuto Episcopali, aut Episcopus in lege Pontificia; neque consequenter potest propria auctoritate tollere effectum legis, aut pœnam, quæ ex lege est auctoritate propria: non sequitur eadem consequentia vniuersaliter secundum Iura, vt patet de dispensatione legum, & irregularitatum; aliàs sequeretur quod Episcopus posset dispensare in gradibus prohibitis; verbi gratia, eontrahendi matrimonium, eo ipso quod non sit prohibita dispensatio: sæpè enim in lege non sit expressa mentio concessionis: verbi gratia, in *cap. Dilectus, &c. de temporibus ordin.* expressè dicitur, quod Archiepiscopus non potuerit dispensare cum Episcopo, vt eodem die tres sacros Ordines conferret: *Quia huiusmodi dispensatio*, inquit Pontif. à *Canone minime est permessa*; vbi glossa colligit non posse Episcopos dispensare in Iure ordinario, nisi in casibus sibi permissis.

excommunicatio. Ratio capituli nuper, retyitur.

Etiã non prohibita reseruantur superiori.

Glossa.

Ante autem declarationem illam Pontificis non legitur prohibitio specialis facta in illo casu, aut reseruatio expressa potestatis, præter illam solam, quæ ex vi legis, vt à potestate superiori emanauit, orta est. Simile est illud Tridentini *sess. 7. de Sacram. in genere, canon. 13.* vbi negatur posse Episcopos, aut alios Prælatos Ecclesiæ habere potestatem mutandi, aut inno-uandi Ritus communes Ecclesiæ, ministrandi Sacramenta. Videantur Doctores in *capitulo, & si Clerici, &c. de iudicijs, &c.* cum glossa. Ratio ergo Pontificis in *c. Nuper, de sentent. excommu-* intelli

Explicatur ratio Pontificis.

44

intelligitur  
de absolutio-  
ne ab excom-  
munications.

intelligenda est de absolutione ab excommuni-  
catione, quia id conceditur, vel supponitur  
concessum ex usu & praxi Ecclesie, cuius opti-  
ma congruentia est illa, quam Doctor infra  
insinuat §. Comparando, &c. de facilitate remis-  
sionis, seu absolutionis ab excommunicatione;  
ideo, inquit, facilius remittitur, quia gra-  
uissima est, & à pluribus excludit: ob pericu-  
lum itaque animarum, & quia non debet pro-  
trahi absolutio, quando reus satisfacit, & se  
disponit cap. Qua fronte, &c. de appellat. idem  
ex intentione Ecclesie auferenda, est, & hæc  
potestas ad Prælatos ordinarios emanat, non

ex propria auctoritate, sed ex Ecclesie, &  
Pontificis indulgentia. Diuersam rationem ab  
hoc inducit potestas dispensandi in lege, aut  
aliis pœnis. Ideoque non valet illud axioma:  
*Quidquid potest Papa in vniuersali Ecclesia, potest  
Episcopus in sua diocesi, nisi prohibeatur, &c.* Fal-  
lit enim in pluribus quia plura potest Pontifex  
circa irritationem aliquorum actuum, quod ne-  
quit Episcopus: plura impedimenta statuere, &  
inhabilitates, quod nequit Episcopus. Item, sta-  
tuere circa ministerium Sacramentorum plura,  
quæ nequit Episcopus. Idem patet in dispensa-  
tionibus etiam.

SCHOLIUM.

*Definit interdictum, ac diuidit, ponitque eius causam efficientem, & auferentem. Ponitur enim  
& auferitur quandoque à Iure, quandoque ab homine. Definit etiam, ac diuidit, ponitque eo-  
dem modo causas effectiuas, & destructiuas suspensionis. Omnia sunt clara, & per expressa  
Iura, resoluta. Vide Summistas, v. Interdictum, & v. Suspendio.*

**Q**uinta 7 pœna est interdictum, quæ est arctatio à quibusdam actibus Ecclesiasti-  
cis exercendis, vel ab assistendo quibusdam talibus. Et licet ista pœna aliquan-  
do possit infligi loco, & non personæ, quandoque personæ, & non loco, quandoque  
vtrique; & sicut infligitur, ita est seruanda: tamen vt est distincta pœna à cæteris, fre-  
quentiùs infligitur loco, & non personis, nisi dum in loco sunt, vt scilicet in tali loco  
non liceat celebrare solemniter diuina, nec alios interesse.

Et ista pœna interdicti quandoque contrahitur à Iure, quandoque à iudice. A Iure  
occurrit exemplum de receptantibus vsurarios extraneos, *Extrà de vsurarijs: Usura-  
rum voraginem*, & est hodie in 6. lib. A iudice propter causas innumeras; commu-  
niùs propter inobedientiam communem populi terræ<sup>2</sup>. Relaxatur per illum, qui po-  
suir interdictum: quandoque etiam relaxatur in certis casibus à Iure, vt patet *Extrà  
de sentent. excomm. cap. Alma mater Ecclesia*, & est hodie in 6. lib.

Sexta<sup>a</sup> pœna est suspensio, quæ est prohibitio à aliquo aliis conueniente, & hoc  
ad tempus; in hoc distinguitur ista, pœna specialiter contra alias: hæc<sup>b</sup> autem est  
multiplex, quia quædam est suspensio ab officio: quædam à beneficio, quædam ab  
ingressu Ecclesie: & vltra quandoque incurritur ipso Iure, vt habetur *Extrà de sent.  
& re iudic. Cum aterni*. & *Extrà de sentent. excomm. Cum medicinalis*. Et etiam in susci-  
piendo Ordines ab Episcopo, qui renuntiat loco, & dignitati tali: quia qui execu-  
tionem non habet, executionem non confert, & ita si Ordinem confert, suscipiens  
tamen, executionem non habet, idem est suspensus. De hoc 1. *quæst. 7. Daibertum*, &  
*Extrà de ordinat. ab Episc. qui renunc. cap. 1. in gloss.* Similiter de ordinato scienter simo-  
niacè, vt dictum est supra: frequenter autem infligitur à iudice nunc illa, nunc ista.  
Tollitur autem per relaxationem factam talis suspensionis ab eo, qui eam tulit, vel à  
superiori eius.

13  
Quid in-  
terdictum?  
Interdictum  
aliud perso-  
nale, aliud  
locale, aliud  
mixtum.

Suspensio  
quid sit?  
Est multi-  
plex.

Ordinatio  
scienter si-  
moniacè,  
vel ab Epi-  
scopo qui re-  
nunciauit,  
est suspen-  
sus.

COMMENTARIUS.

45  
Quinta pœ-  
na.  
Interdictum  
definitur.  
Eius effectus.

**Y** Quinta pœna est interdictum, &c. Definit  
interdictum quod sit arctatio à quibus-  
dam actibus Ecclesiasticis exercendis, vel ab assisten-  
do illis actibus. Dicitur arctatio, seu prohibitio, seu  
privatio, quæ communis est omnibus pœnis. Di-  
citur à quibusdam actibus Ecclesiasticis exercendis,  
vel ab assistendo, &c. vt comprehendat vsum tam  
actiuum, quàm passiuum, quia vtrumque mo-  
dum aliquando includit hæc pœna, quoad laicos  
passiuum, quoad clericos actiuum etiam. Dicit  
etiam ab aliquibus actibus, &c. quia quidam actus  
excipiuntur, vt conferre Baptismum, & Chris-  
ma, pœnitentiam, viaticum, prohibetur extrema  
unctio, sepultura, & iuxta aliquos matrimonium,  
& Ordo, si conferendus sit laicis, & diuina officia.  
Differt hæc pœna ab excommunicatione  
quoad actus, quibus priuat, quod excommu-  
natio sit priuatio eorum, ratione commu-  
nionis. Interdictum verò priuat directè vsu  
illorum actuum, & per se quatenus res sacre  
sunt, & independenter à communione mem-  
brorum, quam spectat excommunicatio. Dif-  
fert à suspensione, quod hæc priuat vsu actiuo,  
& respectiue ad personas particulares, nempe  
Ecclesiasticas. Interdictum cõprehendit vtrum-  
que vsum, & etiam communiter, seu vsum eo-  
rum, quæ communia sunt populo, & clero.  
Interdictum diuidit in locale, personale, &  
mixtum, si dirigatur ad locum erit locale: si ad  
personam, personale; vtrumque potest esse ge-  
nerale, & particulare: quorum differentia &  
natura ex forma interdicti colligi potest, &  
quia de natura pœnæ est, vt non comprehen-  
dat nisi eos, ad quos dirigetur, tunc spectanda

Differentia  
eius ab alijs.

Scoti oper. Tom. I X.

46  
Eius diuise.

est proprietas verborum, & quid importatur per iubeñtium, ad quod dirigitur pœna; nam si clerus interdicatur, non comprehenditur populus, neque si populus, comprehenditur clerus; neque etiam alij, qui non sunt membra populi; sed omnes & singulos illius corporis tantum comprehendit pœna. Circumstantia sententiæ, & materia spectanda est, vt verus sensus eius comprehendatur: vt, v.g. Si interdicatur clerus, quia ex vsu Ecclesiastico sæpè hæc vox sumitur pro clero sæculari solo; aliquando etiam vt comprehendit regularem; dubium esse potest an in odiosis appellatione cleri veniant Regulares, spectanda est forma sententiæ, & materia vt intelligatur, si sententia etiam ad regulares extendatur: nam quando in materia, seu causa non communicant, sic etiam in pœna non videntur comprehendendi, nisi aliud forma sententiæ declaret. Non comprehendi autem in odiosis nomine cleri Regulares, docet Syluester *Interdictum 5*, Sed in hoc regula generalis assignari nequit; spectanda enim est forma sententiæ, vt cap. *Si sententia, de sententia excommunicationis in 6*. Vbi nomine cleri comprehenduntur Regulares. Sed casus ille ad totam communitatem oppidi spectabat, cuius onera sentire debebant; quando autem causa est particularis cleri secularis, tunc non videntur comprehendendi Regulares nomine cleri, nisi aliàs ex sententia ipsa constet, vel certè in causa communicant.

Comprehendit subiectum ad quod dirigitur.

An Regulares comprehendantur in clero quoad odiosa.

47  
Interdictum mixtum.

Interdictum mixtum est, quando non solum locus interdicitur, sed etiam æquè specialiter persona determinatè, vel indeterminatè, vel communis; aut certè quando primariò persona interdicitur, vt Princeps, & locus ad quemcumque peruenerit; quod interdictum dicitur à quibusdam ambulatorium, vel deambulatorium. Eius mentio fit in c. *Non est vobis*, &c. de sponsalibus, & c. *Dilectus filijs*, &c. de appellationibus. Interdictum generale locale non includit interdictum generale personale, neque è contra, per se loquendo, quamuis à iudice coniungi possint. patet cap. *Si sententia, allegato*. Interdictum particulare personale non infert interdictum particulare locale; at contra interdictum particulare locale infert particulare personale: nempe eius qui dedit causam interdicto locali, qui simpliciter est interdictus vbique, donec satisfaciendi relaxatur pœna, ex dicto capitulo, *Si sententia*, &c. Idem dicas de interdicto generali locali inferre personale, quoad eos, qui causam interdicto dederunt, quia locus non interdicitur nisi ratione delicti personarum, quos pœna primariò comprehendit ex suo motiuo & causa: vbique enim dans causam subest pœnæ, nisi relaxetur.

Dans causam locali comprehenditur pœna.

48

z *Relaxatur per illum, qui posuit interdictum*, &c. Hic adducit etiam moderationem Bonifacij VIII. in causa interdicti, quæ habetur cap. *Alma mater*, &c. de sentent. excomm. in 6. Primò quantum ad Sacramentum Pœnitentiæ ministrandum tempore interdicti. Secundò, quantum ad officia diuina, & Missas celebrandas ianuis clausis, & submissa voce; non pulsatis campanis in loco interdicti. Tertid, de suspensione interdicti in festiuitatibus Natalis Domini, Paschæ, & Pentecostes, & Assumptionis Beatissimæ Virginis, vt continetur in constitutione; & hoc est quod inten-

Moderatio cap. Alma mater.

dit Doctor de relaxatione interdicti in certis casibus.

Pœna eorum, qui violant interdictum si clerici sunt, habetur c. *Is cui. de sent. excomm. in 6.* & cap. *1. eod. & cap. 1. de sententia, & re iudicata*, &c. Vnde colligunt Doctores incurrere eos irregularitatem, si Missas, si officia diuina celebrant cum solemnitate, exceptis casibus concessis; si ministrant Sacramenta, quæ prohibentur.

Pœna violentantium.

a *Sexta est suspensio, &c.* Definit suspensionem, quòd sit *prohibitio ab aliquo aliàs conueniente, & hoc ad tempus*, &c. non tollit ergo potestatem, sed vsum eius, & hoc, inquit, *ad tempus*, &c. Quibus verbis significat distinctionem huius pœnæ ab aliis. Loquitur de suspensione, qua est merè pœna diuersa ab aliis; nam vt fertur per modum censuræ, supponit contumaciam, & includitur in excommunicatione, tanquam pars in toto; neque habet tempus limitatum, cum dependeat à conditione ponenda ex parte suspensio: nempe correctione, aut emendatione; qua autem est mera pœna vindictiua, non imponitur: nisi quoad tempus. Idem docent Canonistæ, Innocent. c. *1. de excessibus Prælatorum*. Abbas in cap. *Reprehensibilis*, &c. & c. *Sape*, &c. de appellat. Patet ex c. *Eos*, &c. de tempor. ord. in 6. c. *fin. eod. cap. Si quis ordinarius*, &c. de *Simonias*. Cum in cunctis, &c. de elect. c. *Cum Medicinalis*, &c. de sentent. excomm. in 6. c. *Sacro*, &c. de sentent. excomm. c. *1. de sentent. & re iudicata in 6. c. fin. de offic. iudic. delegati*, &c. in 6. c. *Clem. Multorum*, &c. de hæreticis, Clem. &c. de vita & honestat. clericorum. Ex quibus patet hanc pœnam vt plurimum à Iure latam esse temporariam, nisi in casu contumaciæ, & satisfactionis exhibendæ; qualis est illa, quæ fertur cap. *Quia sæpè*, &c. de elect. in 6. & c. *Præfenti*, &c. de officio iudicis ordin. cap. *Exigit*, & cap. *Felicis*, &c. de censibus in 6.

49  
Sexta pœna suspensio definitur.

Duplex accipio suspensio.

Vt merè est pœna durat ad tempus.

Quòd si suspensio perpetua feratur, potius habet rationem depositionis, quàm suspensionis; vel certè non plurimum differt à depositione, vel ab aliis pœnis quæ perpetuæ sunt. Quòd si quis velit cum aliis dari suspensionem perpetuam; tunc intelligendus est Doctor notasse differentiam, quæ vt plurimum conuenit suspensioni, eique soli, quod in re morali sufficit: nam cæteræ pœnæ non limitant tempus ex natura sua, quia excommunicatio, & interdictum manent, quamdiu causa eorum manet, & non tolluntur, nisi per absolutionem, seu relaxationem, posita satisfactione. Irregularitas, infamia, per sententiam, sunt etiam natura sua perpetuæ, sicut & depositio, & degradatio, neque ex se desinunt, sed per dispensationem, & restitutionem; suspensio autem temporaria ex natura sua desinit, & finito tempore finitur etiam pœna, absque vlla sententia iudicis, aut officio, aut declaratione. Per hoc ergo rectè statuitur hæc differentia à Doctore in re morali; nam cætera, quæ conueniunt suspensioni, conueniunt etiam in rato, vel in parte aliis pœnis: præter differentiam annotatam.

50  
Perpetua non differt ab alijs.

Proprium suspensio vs sit temporaria.

Expirat cum tempore.

b *Hæc multiplex est*, &c. Ab officio, beneficio, ab ingressu Ecclesiæ, ab executione Ordinis suscepti ab eo qui executionem dare non potuit, & idem de Ordine scienter suscepto à simoniacò. Non commemorat Doctor suspensionem ab Ordine; quia hæc includitur in suspensione ab officio absolute lata, quæ priuat omni vsu Ordinis, iurisdictionis, & muneris Ecclesiastici, vt communis tradit, cap. *Cum dile-*

51  
Eius diuisio.

Suspensio ab officio manet suspensio ab Ordine.

*Plus, &c. de consuetud.* Panormitanus *Clement. capientes, cap. Cauent, &c. de senent. excommunic. in 6. cap. ultim. de cleric. excommuni. in iuste*, suspensus ab officio, & idem de suspensio ab Ordine, exercens actum Ordinis sic irregularis, *cap. Cum aterni, de senentia, & re iudicata in 6.* Hæc suspensio ab officio intelligitur ab Ordine, & iurisdictione, non tamen à beneficio; vt glossa in *Clement. Capientes*. Patet ex praxi, quia sæpè fertur suspensio ab officio, & beneficio simul, quæ additio esset superflua, si suspensio ab officio esset etiam à beneficio. Suspensus à beneficio non idèd est suspensus ab officio. glossa in *cap. Vnitionensis, &c. de elect.* Panormitan. *cap. Cum dilectus, &c. de consuetud.* Limitat Nauarrus quando iurisdictione non competit solum ratione beneficij, *cap. 27. in Summa*. Solus suspensus est suspensus à perceptione fructuum: quando simpliciter fertur suspensio, intelligitur maior,

id est, suspensio ab omnibus, quia nihil limitat, & oportet effectum suum habere determinatum, aliàs esset inefficax.

Suspensus ab Ordine minori est suspensus à maiori, non è contrà. Ostendit *c. Dilectus filius, &c. de tempor. ordin. cum communi*. Suspensus à minori non potest ascendere ad maiores: suspensus à collatione minorum, nequit conferre maiores. è contra si à maiori conferendo tantum, potest etiam minores conferre. Abbas in *cap. final. de Apostat. & alij*.

Suspensus ab ingressu Ecclesiæ nequit exercere in ea Ordinem, aut audire in ea diuina. Ioannes Andreas, Geminian. *Anc. in c. Is cui, &c. de senent. excommunic. in 6.* nequit in ea sepeliri, aut in cæmeterio eius, nisi pœnitens absoluetur, potest tamen omnia extra illam percipere Sacramenta. Plura circa hæc vide apud Doctores, & Summistas.

Non includit suspensionem à beneficio.

Nec à beneficio suspensus est ab officio.

Limitatio.

Absolutè lata comprehensio omnia.

52  
Suspensus ab Ordine.

Suspensus ab ingressu Ecclesiæ.

### SCHOLIUM.

*Quinque pœnas ultimas, id est, infamiam, irregularitatem, excommunicationem, interdictum, & suspensionem, non irritare collationem Ordinum. De degradatione si fiat circa Episcopum, id est dubium, iuxta dicta dist. preced. n. 6. si enim teneatur non esse Ordinem, consequenter dicendum collationem Ordinum ab Episcopo degradato, esse nullam. Hanc tamen non tenet Doctor, ut ibi notauimus, quia multò magis est Ordo, quàm Ostiarius, & Lectoratus.*

**D**E secundo articulo principali certum est de quinque pœnis ultimis, quòd non prohibent à collatione, vel susceptione Ordinum de factò; vt probatur per August. 1. q. 1. *Quod quidam.* & est ratio, quia cum illis pœnis potest stare, & ratio ministri, & suscipientis, & intentio, & alia necessaria hinc inde: de Iure autem prohibent, ita quòd illicitè attentetur contrarium: tamen si attentatur hoc, fit quòd intenditur. Ratio autem istius negationis est, quia Ecclesiæ collata est potestas ordinandi sibi ministros, vt colligi potest ex Apostolo 1. ad *Timoth. cap. 3.* vbi describitur quales debent Diaconi ordinari. De prima autem pœna, scilicet degradatione, maximè si fiat circa Episcopum, dubium est utrùm excludat conferre Ordines de factò: sed pro & contra habetur *quæst. precedente, artic. 2.*

Ad argumenta. Ad primum concedi potest quantum ad quinque pœnas primas: sed si teneatur quantum ad sextam pœnam, quòd Episcopus depositus simpliciter non est Episcopus, tunc quoad illum casum neganda est similitudo in consequentia: quia character Sacerdotij tolli non potest, nec per consequens Sacerdotium, sicut Episcopatus.

Ad aliud, non sufficit intentio nisi sit minister idoneus, qualis non est depositus secundum illam opinionem.

Ad tertium, non est simile, quia pœnitentia est Sacramentum generale: & idèd ab illo nullus excluditur, nec de factò, nec de Iure: alia Sacramenta, quæ includunt aliquid excellentiæ, benè possunt alicui negari propter delictum, hoc exigens.

Ad illud de hæresi verum est, quòd non excludit de factò, sed de Iure excludit; si talis etiam non sit condemnatus. Si verò sit præcisus, & condemnatus ab Ecclesia, non confert Ordines, si Episcopatus non sit Ordo, & possit simpliciter auferri, sicut haberent respondere illi; qui tenent Episcopatum non esse Ordinem, sed quandam dignitatem additam super Ordines, quæ ad iurisdictionem magis spectat.

Ad argumenta in oppositum. Ad primum, concedo quòd simoniaci ordinatio est irrita quantum ad executionem: tamen Ordinem recipit; & idèd non indiget nisi vt eius suspensio relaxetur.

Ad secundum, consequentia non tenet, quia ministro Ecclesiæ datum est, vt sit minister in conferendo, non in auferendo.

Ad tertium tangetur inferius, quomodo Ecclesia potest personas illegitimare, & sic inhabilitare, ne sint idoneæ ad contrahendum matrimonium; sed hîc, ex quo collatus est character, non est similis potestas ad auferendum illis. Et cum arguitur quòd est illud magis secundum legem naturæ quàm istud, verum est, vt matrimonium contractum sit ratum: sed non vt quæcumque personæ, nullo obstante im-

14

15  
Ad arg. 1.

Ad 2.

Ad 3.

16  
Ad ratio  
in opp.

Ad 1.  
Ad 2.

Ad 3.

pedimento, possint illud matrimonium contrahere. Magis enim est de lege naturæ, quod Deus illud, quod imprimit naturæ, quod non repugnat peccato nec formaliter, nec tanquam causæ demeritoriz, perpetuò remaneat in anima, quàm quod quicumque, & quæcumque sint habiles ad contrahendum matrimonium. Et ideo inhabilitatio aliqua personarum ad istum actum, non est ita contra legem naturæ, sicut characterem alicui impressum deleri.

## C O M M E N T A R I V S.

53  
Secundus articulus.  
Conclusio.

**D**E secundo articulo principali, &c. Hæc conclusio est certa, & de fide, quantum ad primum membrum, has pœnas non impedire, quin ordo valldè conferatur: quod verò illicitè talis suscipiat Ordinem nisi ignorantia excuset, certum est ex communi Theologorum eum peccare mortaliter, quia contra prohibitionem Ecclesiæ in re grauisissima transgreditur, & sacrilegè suscipit Sacramentum. Hoc ipsum patet ex rigore pœnæ, & Canonum. Addit præterea Doctor dubium esse si Episcopus degradatus conferat validè Ordines, ob controvertiam, quam supra explicuimus *distinct. præced. quest. vnica, artic. 1.* vbi defendimus partem affirmatiuam; & aliàs de ministro Ordinis, explicando definitionem *art. 2.* Idem ipsum dixi de Episcopatu, ac de aliis, excepta prima tonsura; quamuis aliqui etiam hanc validè conferri à degradato Episcopo existimant, quia non inuenitur Ecclesia annullasse collationem eius: sed tenendo tonsuram non esse Ordinem, & potesta-

Dubii aliàs resolutum.

tem eius conferendæ ab Ecclesia esse; magis consequenter dicendum spectando rigorem Iuris collationem esse omnino inuvalidam, quia degradatus amittit officium, & iurisdictionem eam conferendi. Quod si casus aliquis offerri possit, vbi talis tonsura ab Ecclesia non iteratur: dicendum est fieri validam per ratihibitionem; quæ retrotrahit actum, & non aliter ex vi primæ collationis à degradato.

Per hæc patet ad primum argumentum, & secundum argumentum. Ad tertium patet ex litera. Ad quartum patet ex dictis ordinationem esse validam etiam si fiat à præciso, & condemnato Episcopo. Ad reliqua patet ex litera, & ex dictis in responsione ad vltimum sumit legem naturæ latè vt comprehendit perfectionem eius, siue naturalem, siue supernaturalem, & modum agendi causæ primæ imprimentis characterem vt indelebilem, qui non subest corruptioni morali, aut naturali causæ creatæ.

## Q V E S T I O II.

*An sexus muliebris, aut ætas puerilis impediat susceptionem Ordinum?*

D. Thom. *in addit. q. 39. art. 1. & 2. & hic quest. 1. art. 2.* D. Bonau. *art. 2. per totum.* Richard. *art. 3. & 4. per totum.* Vasquez *3. part. disp. 245. c. 2. & disp. 246. cap. 1.* Bellatminus *lib. de Sacram. Ordin. cap. Coccius tom. 2.*

1  
Argum. 1.

**S**E C V N D ò quæro, an sexus muliebris, aut ætas puerilis impediat susceptionem Ordinum? Quod non, ad Galat. 3. *In Christo Iesu non est seruus, neque liber: non est masculus, neque femina:* ergo nulla differentia est inter feminam, & masculum in lege Christi, sicut nec circa seruum, & liberum: ergo illud Sacramentum legis Euangelicæ, quod potest masculus recipere, & femina, sicut seruus, & liber.

Argum. 2.

Præterea 32. *dist. Presbyter* fit mentio de Presbyteræ, & 27. *quest. 1.* Diaconissam non debere ordinari ante 40. annos.

Argum. 3.

De ætate etiam puerili arguitur, quia non prohibet aliorum Sacramentorum susceptionem, vt Baptismi, & Confirmationis: & videtur potissimè ad propositum esse de Confirmatione, quia illud Sacramentum datur ad dignè confitendum fidem Christi; iste actus non potest competere nisi adulto, sicut nec actus ordinationis; ergo, &c.

2  
Ratio opp.

Oppositum 23. distinctione, *Sacras Deo feminas, vel monachas sacra vasa, vel sacras pallas contingere, incensum circa altare ferre, perlatum est ad Apostolicam Sedem, que omnia reprehensione, & vituperatione plena esse, nulli rectè sapienti, dubium est. Omne ministerium mulieris vituperio plenum est.*

Præterea 1. ad Corinth. 1. 1. *Turpe est mulieri tonderi.* ergo & Ordinem recipere: quia tonsura concomitatur Ordinem aliquem, vt signum signatum. Præterea de *vita, & honest. cleric. cap. Si quis, & dist. 23. ibi,* habetur quod clerici non nutriant comam, sed roncantur. Præterea de ætate puerili habetur in canon. *dist. 77. Subdiaconus non minus viginti annorum ordinetur.*

cap. Prohibete, &c. seq

*Pueros & ratione carentes inhonestè ordinari;pueros tamen rationis usum habentes licitè ordinari minoribus, sed non sacris, utriusque tamen validè, etiamsi suscipiens usum rationis careat. D. Thom. hic quæst. 1. art. 1. quæst. 2. Bon. art. 2. q. 2. Ric. art. 4. q. 2. Palud. q. 3. Gab. q. 1. q. 2. Sotus q. 1. art. 2. conc. 3. Syl. & Ordo 4. q. 1. Durandum hic q. 2. tenentem paruulos ante usum rationis incapaces esse ordinationis.*

**H**ic breuiter dico, quòd excludi ab Ordine, vel Ordinum susceptione, vel non posse suscipere Ordines, potest intelligi tripliciter, videlicet vel non posse debite, & honestè: vel non posse licitè, quia est contra præceptum: vel nullo modo posse etiam de facto, ita quòd si attemptetur fieri, nihil fiat. Primo modo puer, & non habens discretionem non potest recipere Ordines, quia non potest cum debita reuerentia recipere talem gradum, qui confertur in Ordine. Secundo modo puer non potest recipere Ordinem sacrum, licèt possit illo modo recipere Ordines inferiores.

3  
Tripliciter potest quis excludi ab Ordinibus

Primum probatur, quia susceptioni Ordinis sacri annexum est votum continentiae, vt habetur *Extra*. sed puer, & non habens discretionem, non potest in istud votum tacite, vel expressè. Secundum probatur, quia non inuenitur prohibitio arcens pueros à susceptione Ordinum non sacrorum.

De<sup>b</sup> tertio modo non posse, dico quòd istud non inuenitur in puero, & hoc respectu cuiuscunque Ordinis, etiam sacri: quia potestas exequendi aliquem actum, vel gradus, quo quis potest istum actum exercere, potest duratione præcedere actum illum, vel potentiam propinquam ad actum illum; Ordo non est nisi gradus disponens ad ministrandum in determinato gradu Ecclesiastico, vt dictum est *dist. præcedenti*: ergo ille potest competere antequàm solutis impedimentis sit in potentia propinqua ad exercendum illum actum: nec ibi requiritur consensus ad impressionem characteris, sicut nec in minoribus Ordinibus.

De aetate & qualitate à multis. & 28. dist. loquitur de habentibus usum rationis, ex cap. nullus. de temp. ord. 6. & ex Trid. sess. 2. c. 11

COMMENTARIUS.

**H**ic breuiter dico, &c. Distinguit triplicem modum suscipiendi Ordines. Primus est de susceptione cum debita reuerentia, & dispositione, hoc est, honestè, & debite. Secundus modus est suscipiendi Ordines licitè, & secundum leges. Tertius modus suscipiendi validè, & quoad effectum.

**De tertio modo non posse dico, &c.** Hic statuit tertiam conclusionem, nempe paruulos posse ordinari validè ante usum rationis. Est communis. Aliqui tamen antiqui negarunt infantem esse capacein Ordinis apud D. Thomam loco citato in scholio, quos postmodum secutus est Durandum in hac *dist. q. 2.* Fauet Petrus de Soto *leiti. de sacramento Ordinis*, quantum ad Ordines maiores tantum. Paludanus requirit consensum parentii, aut tutorum, sine quo etiam Baptismus collatus infanti esset nullus per eundem quem supra de Baptismo paruulorum impugnauimus, S. Thomas, & S. Bonauentura negant Episcopatum posse conferri infanti; quia in Episcopatu recipitur potestas in corpus mysticum, & cura pastoralis, ad quas exigitur consensus recipientis.

2  
Infantes validè ordinari

Prima conclusio Doctoris est puerum primo modo ante usum rationis non posse suscipere Ordinem. Secunda neque Ordinem sacrum secundo modo, posse tamè Ordinem non sacrum. Tertia, posse Ordinem suscipere tertio modo.

Conclusio patet contra Durandum & Paludanum, ratione Doctoris, quia ad recipiendam potestatem Ordinis non requiritur, vt quis possit illum actum statim exercere, vel vt actus potestatis concomitetur per ipsam potestatem; Ordo enim est gradus disponens ad ministerium: ergo potest inesse, & communicari gradus, antequàm quis aptus sit exercere actum. Per similem rationem *cap. Maiores, de Baptismo*, docet cum communi Pontifex in fundi virtutes in Baptismo infantibus quoad habitum, licèt non quoad usum ante aetatem adultam: similiter ergo potest esse potestas Ordinis in habitu, licèt impediatur vsus eius pro statu infantili: quia in hoc nulla est ex parte rei repugnantia. Confirmatur etiam ita contingere quantum ad diuinam institutionem: quia non requiritur consensus, vt patet in Ordinibus minoribus, in quibus etiam traditur potestas in ordine ad actum exercendum: & probatur à posteriori

Sententia contraria Durandi. Aliorum sententia secundæ.

Tertia sententia excipit Episcopatum.

3  
Probatio conclusionis contra primam & secundam.

Prima conclusio per se patet. Secunda quoad primam partem est communis: D. Bonauent. in hac *dist. art. 2. q. 2.* Richardi *art. 4. q. 2. ad 3.* Maioris *dist. 24. q. 2.* Paludani in hac *dist. q. 3.* & aliorum. Ratio Doctoris est manifesta: quia votum continentiae, quod est adiunctum Ordini sacro, neque tacite, neque expressè emitti potest ante usum rationis, & libertatis; quia debet esse promissio facta Deo altero istorum modo, ab eo qui obligatur per proprium actum emissa. Vide *Vasquez disp. 246. c. 3. tom. 3. in 3. partem.* Aliqui tamen non improbabilem docent, si rationis compos ratam habeat ordinationem factam, & exerceat actum Ordinis, obligari ad continentiam, quia illa rati habitio, & exercitium important consensum in Ordinem susceptum cum onere adiuncto ex lege, siue diuina illa sit, siue humana; quod maximè tenet, si in pubertate id contingat.

Secunda pars conclusionis patet, quia Iure antiquo septennis potuit recipere primam tonsuram, *cap. Nullus Episcopus, de tempor. ordin. indorum in 6.* deinceps etiam insigniti minoribus. *cap. De 35, & c. dist. 28.*

Cap. Maiores, de Baptismo.

Confirmatio

Prima conclusio. Secunda conclusio. Tertia conclusio.

Infans ordinatus non tenetur ad continentiam.

Limitatio conclusionis.

cap. de Clerico per saltum promotus, &c. vbi Innocentius III. præcipit eum, qui Ordines minores suscepit ante annos discretionis, & postea ordinatus est Sacerdos, sine eo, quod prius fuerit Diaconus, præcipit, inquam, vt ordinetur Diaconus; non præcipit, vt iterum conferatur ei Ordines minores: ergo supponit talem ordinationem fuisse validam ante annos discretionis.

4 *Secunda probatio. Non requiritur consensus infantu.*  
 Secundo, consensus infantis, neque vt materia, neque vt forma, neque vt conditio requiritur ad effectum ordinationis, loquendo etiam de consensu in se, aut in voluntate parentum: ergo validè ordinatur. Antecedens patet, quia materiam, & formam clarum est non includere talem consensum, neque etiam vt conditio requiritur, quia in materia & forma Sacramenti non colligitur specialis dependentia ordinationis à tali consensu magis, quàm aliorum Sacramentorum: sed infans est capax Baptismi, Eucharistiæ, & Confirmationis independentè à consensu proprio, aut parentum, vt communis tenet: ergo etiam ordinationis, & vt dictum est instantia de capacitate ad minores Ordines, probat non requiri talem consensum ad recipendam potestatem characteris: ergo ex nullo capite requiritur. Idem dicendum est de Episcopatu, vt dictum est, quia etiam conferri potest

*De Episcopatu idem dicendum.*

per consecrationem ei, cui non confertur aliqua Ecclesia in titulum; quamuis per hoc non recipiat potestatem proximam in corpus mysticum, Præterea, potestas quam recipit Sacerdos ligandi & soluendi, est potestas remota, & per D. Thomam est dignitatis, & non Ordinis. Si ergo conferri potest infanti, ita etiam potestas Episcopalis, quamuis esset solius dignitatis: nos autem superius diximus esse Ordinis: proinde eadem est ratio de ipsa, & de aliis.

Obiicit Durandus absurdum esse infantem fieri Sacerdotem, aut Episcopum.

Respondetur esse absurdum, id est, illicitum: non tamen absurdum, id est, inualidè fieri.

Obiicit secundo requiri consensum.

Respondetur ex dictis contrarium constare, vt patet de ordinatione in minoribus: neque ergo ex ratione potestatis huius, neque ex ratione potestatis in genere requiritur talis consensus, quando potestatis collatio fit per imperium, & independentè à voluntate recipientis. In adulto verò aliud dicendum est, quia vniuersim requiritur consensus eius præsens, aut præteritus ad valorem cuiuslibet Sacramenti, & hoc ex diuina institutione: in genere quoad Sacramenta, quæ consistunt in vñu: nam ex communi regula permittitur suo arbitrio, cui non derogat institutio Sacramentorum.

5  
*Obiectio. Soluitur.*

*Secunda obiectio. Soluitur.*

## SCHOLIUM.

*Mulieres iure diuino esse Ordinis incapaces. D. Thom. hic q. 2. art. 1. Bon. art. 2. q. 1. Sotus q. 1. art. 1. & oppositum vt heresim referunt PP. Ambros. in 1. Tim. 3. Epiphani. her. 49. tribuit eam Peputianis, Quintilianis. August. her. 27. qui verò tenent minores esse ab Ecclesia tantum institutos, non negarent posse dari feminis; de quo Vasquez 3. p. disp. 2. 45. r. 2. & disp. 2. 37. c. 2.*

4 **I**stud tamen non posse tertio modo, est in muliere; quod non est tenendum tantquam præcisè per Ecclesiam determinatum, sed habetur hoc à Christo: non enim Ecclesia præsumpsisset rotum sexum muliebrem priuasse sine culpa sua, actu, qui posset sibi licitè competere, qui esset ordinatus ad salutem mulieris, & aliorum in Ecclesia per eam: quia hoc esse videretur maximè iniustitiæ, non solum in toto sexu, sed etiam in paucis personis: nunc autem si de lege diuina licitè posset competere mulieri Ordo Ecclesiasticus, posset esse ad salutem & earum, & aliorum per eas. Et quod dicit Apostolus 1. ad Timoth. 2. *Docere mulierem non permitto*, intelligens de doctrina publica in Ecclesia; non est dictum Apostoli tanquam statuentis: sed, *non permitto*, quia nec Christus permisit.

Cuius argumentum euidenter accipitur, quia nec matrem suam posuit in aliquo gradu Ordinis in Ecclesia, cui nulla alia potuit, vel non poterit in sanctitate æquiparari. Ratio autem naturalis huic dicto consonat, quam Apostolus innuit 1. ad Corinth. 14. Nam natura non permittit mulierem, saltem post lapsum, tenere gradum eminentem in specie humana, siquidem est dictum sibi in pœnam peccati sui Genes. 3. *Sub viri potestate eris.*

5 *Vide infr. d. 43. q. 3. artic. 1. in opin. Rich.*  
 Contra hoc<sup>d</sup>, vbi idem agens & passum eiusdem speciei, ibi est idem effectus; sed Episcopus est idem agens, & pono quòd eodem modo intendat hic, & ibi, vir & mulier, & anima viri & mulieris, passa eiusdem speciei: ergo si Episcopo aliquid agente, anima viri recipiet characterem, sequitur quòd ipso idem agente circa mulierem, ipsa idem recipiet.

Respondet, maior est vera de agente inducente formam, & agente naturali: sed si voluntariè agat & contingenter, non est verum quòd idem agat, sed poterit non agere. Si autem non inducat, sed tantum facit quendam actum, ad quem alius inducat, qui voluntariè inducit in illud passum, in quo proponit inducere, maior non est vera: & ita est in proposito. Et istud argumentum est bonum ad probandum quòd minister nullum actum necessarium facit, ad quem necessariò sequitur effectus Sacramenti, sed tantum contingenter, vt in pluribus ex pactione diuina.

Ad argumenta Ad primum dico, quòd quantum ad gloriam consequendam, & ad gratiam habendam, non est distinctio in lege Christi, inter fœminam & masculinum: quia tantam gratiam habere, & tantam gloriam attingere potest illa, sicut iste: sed quantum ad gradum excellentem habendum in Ecclesia, benè decet esse distinctionem inter virum, & mulierem in lege Christi, quia hoc consonat legi naturæ.

Ad secundum, fortè in Græcia vxor Presbyteri potest dici presbyterissa, vbi Sacerdotes vtuntur licitè matrimonio prius contracto: sed apud nos Latinos, vbi castitas, non coniugalis, sed simpliciter est Ordini annexa, presbyterissa potest dici aliqua bona matrona vidua, vel perfecta inter alias mulieres: vel fortè in collegio illa, quæ præest omnibus aliis, vt Abbatissa inter moniales: sed ista non habet per hoc gradum altiore Ordinis; imò nec præminentiam respectu alicuius viri. Consimiliter potest dici ad illud de Diaconissa, quòd illa, cui competit ex ordinatione Abbatissæ, vel collegij legere homiliam in maturino, potest dici Diacônissa: sed ille non est actus alicuius Ordinis.

Ad aliud potest dici, vt dicit Gratianus *dist. 4.* in illis moribus vtentium in contrarium, nonnullæ leges abrogatæ sunt, vt postea probatur ibi per multa exempla, & maxime quando mores contrarij innituntur rationi nouæ. Ita hic. In primitiua Ecclesia pueri non erant statim instructi in his, quæ pertinent ad cultum, vel officium diuinum; & imò benè adulti erant in talibus fatis rudes: nunc autem pueri statim in talibus erudiuntur, & exercentur: & idè sufficientiùs instructus est aliquis modò tredecim annorum in talibus actibus, quàm tunc fortè erat rusticus viginti quinque annorum. & idè non mirum, quòd decreta illa de ætate seruanda abrogata sunt. Et esto quòd de Iure ad omnino debitè sustinendum, deberent seruari (quod non credo tamen) nec simpliciter necessarium est necessitate præcepti illa obseruare, nec simpliciter necessarium necessitate facti, quin si hoc prætermisso, Ordo conferatur, verè suscipitur, & gradus determinatus ministrandi in Ecclesia confertur ab illo, qui pro tempore isto, ex ore infantium, & lactentium perficit laudem, cui sit laus in sæculum. Amen.

## C O M M E N T A R I V S.

**6** *c* **I**stud tamen non posse tercio modo, &c. *Kataphryges*, seu Montanistæ, *Quintilliani*, *Pepusiani*, qui iidem sunt apud *Epiphani. hæres. 49.* mulieres ordinabant in *Diaconissas* altaris; imò & in Sacerdotes, quod refert *Augustinus lib. de hæresi, cap. 27.* De *Pepusianis*, qui sic dicti sunt à *pago*, in quo nati dicuntur *Montanus*, *Quintilla*, & *Priscilla*, *Pseudopropheta* dicti sunt ab his *Quintilliani* & *Priscilliani*. *Cataphrygæ* à *Phrygia*, *Artotyritæ* à *pane* & *calceo*, quæ mysteriis adhibebant.

*Conclusio s. dei.* Conclusio posita est de fide; vnde *Patres* citati, quantum ad *Ordinem Diaconatus*, *Presbyteratus*, & *Episcopatus*, tanquam ex fide eum tenent, contrarium pro *hæresi* damnantes; quod & vniuersalis traditio Ecclesiæ docet, nunquam hanc potestatem explicans in *Ordine* ad mulieres: quam rectè probat *Doctor* ex *Paulo 1. ad Timoth. 2. Mulier in silentio dicat cum omni subiectione, docere autem mulieri non permitto: neque dominari in virum; sed esse in silentio.* Subdit rationem, quia nempe *primatus* ad virum spectat. *Adam enim, inquit, primus formatus; deinde Eva. & Adam non est seductus: mulier autem seducta in prauaricatione fuit, &c.*

**7** *In*nuat *Apostolus* duplicem rationem, vnde mulier silere debeat in Ecclesia: quia subiecta viro est primùm ex creatione, quia ei in adiutorium facta est: deinde in pœnam peccati; vt patet *Genes. 3. Sub potestate viri eris, & ipse dominabitur tui. August. lib. 11. de Gen. ad literam, c. 37.* ex diuina ergo institutione mulier subiecta est viro; ac proinde nequit esse capax gradus eminentis in Ecclesia, in quo præset viro, aut publicè doceret ex officio; ex quo loco etiam

*Epiphanius* meritò impugnat prædictam *hæresin*. Sic etiam alius locus, quem citat *1. Cor. 14.* idem probat: *Mulieres in Ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut lex dicit (supple Genes. 3.) si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent.* Vide *Ambros. & Anselm.* quod supra dixit, non permitto, hic dicit non permittitur, vt ostendat illud esse legis. Ex lege autem *Sacerdos*, & *Diaconus*, & *Episcopus* in Ecclesia docent ex officio: ergo cum hæc nequeant mulieres ex lege diuina, sequitur nullo modo capaces esse huius eminentiæ in Ecclesia, & qua præessent aliis, & qua docere possent, & deberent ex lege.

Duplex ratio huius à *Doctore* assignata est congruentissima: quia sine iniuria vniuersus sexus non posset excludi ab hoc gradu, si esset eius capax; & quia talis gradus in lege *Euangelica* collatus non fuit vlli mulieri, etiam sanctissimæ *Matri*, neque in lege naturæ, aut *Mosæica* potestas fuit sacrificandi in mulieribus.

Dicendum secundò, quòd neque tonsuram clericalem potest Ecclesia conferre mulieri: quod est contra *Paludanum*, & *Almainum* in *presenti dist. Et. q. 2. & 3.* licet hæc tonsura sit ex institutione Ecclesiæ, & non sit *Ordo*, tamen est dispositio ad *Ordinem*; ac proinde vt talis est, debet fieri in subiecto capaci; sicut ergo nequit Ecclesia exorcizare, aut benedicere fontem vini, verbi gratia, tanquam materiam *Baptismi*, quia non est capax illius benedictionis dispositio ad *Sacramentum*: sic etiam neque potest dare tonsuram clericalem, quæ est dispositio præsupposita ex *Ritu* ad *Ordines*, nisi subiecto

6  
Ad arg. 1.Ad 2.  
Presbyterissa dicitur vidua, & deuota matrona.

Ad 3.

8  
Ratio, & congruitas.

Sunt incapaces tonsura clericali.

Ordinis capaci: quia dispositio præuia debet fieri circa subiectum capax formæ.

9  
Obiectionis  
solusio.

d *Contra hoc ubi idem agens, &c.* Responso huius obiectionis, & differentia inter agens voluntarium, seu liberum, & naturale, patet ex litera: quando dicit ad actionem ministri non necessario sequi effectum Sacramenti: excludit necessitatem naturalem, & necessitatem inuitabilem, non necessitatem ex pacto, & suppositis requisitis ex parte subiecti.

Ad primum argumentum patet responso ex litera.

10  
Quid Diaconissæ,  
& Presbyteræ?

Ad secundum, Nomenclatura illa ex Ordine quem assumebant mariti, patet ex Concilio Turonensi canon. 13. & 20. ex Altisiodorensi canon. 21. Gregorio lib. 4. *Dialogorum*, c. 22. In Ecclesia Latina post obitum virorum non licebat Diaconissæ, Subdiaconissæ, Presbyteræ, Episcopæ transire ad secundas nuptias, quia tenebantur voto castitatis, quando maritis licentiam dabant recipiendi Ordines: ut patet ex Altisiodorensi, & ex Concilio Romano sub Gregorio. De his intelligit Petrus Lombardus, & post eum D. Thomas, verba Apostoli 1. ad *Timoth.* 3. *Mulieres similiter pudicæ*; &c. Chrysostramus,

Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius de Diaconissis, quarum vltus fuit in Ecclesia.

Fuerunt autem alterius conditionis Diaconissæ, quæ præterant mulieribus, & seruebant in iis, quæ ob honestatem non decebant Diaconos, de quibus agit Chrysostramus, & alij citati, Clemens lib. 8. *constit. cap. 19. & 20. canon. 19.* Nicen. *cap. 11.* Laodicensi. Ignatius in *epist. ad Antiochenos*. De his agit fufius noster Medina lib. 4. *de continentia sacrorum hominum*. Vasquez *disp. 245. cap. 3.* quocumque modo sumatur Diaconissæ nullam potestatem Ordinis habuit, ut patet ex dictis, aut habere potuit.

11  
Alius vsus  
Diaconissarum.

Ad tertium patet ex litera: de ætate, & qualitate ordinandorum præter dicta vide statutum Trident. *sess. 23. de reform. c. 11. 12. 13. 14. &c.* Hæc sufficiunt de Sacramento Ordinis, prolixius posset quis hæere in hac materia: sed nobis ex instituto præfenti ad declarationem literæ Doctoris visum est non extendere tractatum, quia materia hæc passim apud Summistas, & casus eius particulares legi possunt. Et qui plura appetit, legat Doctores citatos tam in scholiis, quam in commentariis citatos, quia breuitas temporis, & frequentis materiæ abundantia nos vocant, &c.

12

## DISTINCTIO XXVI.